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Spørgsmål nr. 605 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”På baggrund af oplysningerne i Ekstra Bladet fra den 13. 
marts 2012 om "Indsats mod indbrudstyve er slået fejl", hvoraf 
det fremgår, at antallet af indbrud fortsat er stigende og at poli-
tiet kun i 8 ud af 100 tilfælde får gerningsmanden dømt, bedes 
ministeren redegøre for, hvad ministeren agter at gøre for at 
komme det stigende problem til livs.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Det er Rigspolitiets umiddelbare opfattelse, at de oplysnin-
ger omkring udviklingen i indbrudskriminaliteten, der fremgår 
af spørgsmålet, formentlig er baseret på oplysninger fra Dan-
marks Statistik. 

Af Danmarks Statistiks opgørelser fremgår, at sigtelsesprocen-
ten i 2009, 2010 og 2011 var henholdsvis 6,3 procent, 7,5 pro-
cent og 8,3 procent. Denne udvikling baserer Danmarks Stati-
stik på følgende antal sigtelser og anmeldelser:

Indbrud i villaer, lejligheder mv. 

2009 2010 2011

Sigtelser 3.077 3.377 3.752

Anmeldelser 48.670 44.788 45.369

Sigtelsesprocent 6,3 7,5 8,3
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken.

Det kan i den forbindelse oplyses, at der i Danmarks Statistiks 
opgørelser alene indgår én sigtelse pr. anmeldelse, selv om der 
kan være flere sigtede personer på samme anmeldelse, eksem-
pelvis hvis der er flere gerningsmænd om samme indbrud. 

Herudover medtages alene de sigtelser, der kan henføres til 
anmeldelser, som er optaget i samme periode, hvilket betyder, 
at sigtelser, der rejses på baggrund af anmeldelser fra tidligere 
år, ikke indgår i statistikken. Det vil sige, at i en opgørelse af 
antallet af sigtelser rejst i 2011 vil de sigtelser, der er rejst i sa-
ger vedrørende anmeldelser optaget i eksempelvis november 
2010, ikke indgå.     

2. De opgørelser, som Rigspolitiet udarbejder, er baseret på 
samtlige sigtelser, der er rejst i den pågældende periode. Det 
betyder, at i de tilfælde, hvor der rejses flere sigtelser i anled-
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ning af samme anmeldelse, indgår disse i opgørelsen. Herud-
over medtages samtlige sigtelser, der er optaget i den periode, 
som opgørelsen vedrører, og ikke kun dem, som vedrører an-
meldelser, der er optaget i samme periode.

Rigspolitiets seneste opgørelser viser, at politiet i 1. kvartal 
2012 rejste 32,5 pct. flere sigtelser for indbrud i privat beboel-
se på landsplan end i samme periode i 2011, svarende til 514 
flere sigtelser. 

Dermed fortsætter den positive tendens i politiets efterforsk-
ningsarbejde, der også har kunnet konstateres i politiets hel-
årstal i de seneste år. 

Det bemærkes i den forbindelse, at antallet af sigtelser i sager 
om indbrud i privat beboelse er steget fra 6.354 i 2010 til 7.224 
sigtelser i 2011, hvilket svarer til en stigning på 13,7 procent. 

Sammenholdes udviklingen i antallet af anmeldelser om ind-
brud i beboelse med udviklingen i antallet af sigtelser, kan der 
beregnes følgende sigtelsesprocenter i 1. kvartal i årene 2009-
2012.

Indbrud i privat beboelse1

1.kvt.
2009

1.kvt.
2010

1.kvt.
2011

1.kvt.
2012

Anmeldelser 12.450 11.812 12.017 12.022
Sigtelser 1.677 1.693 1.584 2.098
Sigtelsesprocent 13,5 14,3 13,2 17,5

Kilde: Politiets sagsstyringssystem (POLSAS)

3. Denne udvikling er et udtryk for, at politiet har iværksat en 
intensiveret politiindsats rettet mod indbrud i privat beboelse. 
Rigspolitiet har udarbejdet en national operationsplan mod 
indbrud i privat beboelse, ligesom Rigspolitiet ved rundskri-
velse af 2. juli 2010 orienterede alle landets politikredse om 
iværksættelse af en række tiltag. 

Endvidere er der etableret en national følgestab på området, 
som fungerer som platform for faglige drøftelser, erfaringsud-
veksling og formidling af informationer mellem deltagerne, 
herunder drøftelser om blandt andet status for politiets indsats, 
forslag til yderligere initiativer samt tilpasning af den allerede 
igangværende indsats. 

Herudover er der i Rigspolitiets Nationale Efterforsknings- og 
Forebyggelsescenter (NEC) oprettet et særligt kontor, der be-
skæftiger sig med omrejsende kriminelle grupperinger, og som 
i relevant omfang bistår politikredsene med analyser af udvik-
lingen på indbrudsområdet, herunder i særdeleshed i relation til 
indbrudskriminalitet begået af udenlandske rejsende kriminelle 

                                                
1 Indbrud i villa, lejlighed, værelse og landejendom
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uden fast tilknytning til Danmark samt med efterforskningsop-
læg.

4. I relation til udmøntningen af de politioperative indsatser, 
som er forudsat i flerårsaftalen for politiet og anklagemyndig-
heden for 2012 til 2015, kan det oplyses, at der – i lyset af de 
særlige udfordringer på Sjælland i forhold til indbrud i privat 
beboelse – er etableret en ny taskforce – Task Force Indbrud –
der koordinerer og understøtter de sjællandske politikredses 
indsats mod organiseret indbrudskriminalitet, hælernetværk, 
hjemmerøverier mv.

Under hensyn til de geografiske forskelle på udbredelsen og 
omfanget af indbrudskriminalitet mv. i Øst- og Vestdanmark, 
vil indsatsen mod den organiserede indbrudskriminalitet i Jyl-
land og på Fyn blive koordineret og understøttet fra en task
force i Horsens – Task Force Vest.

Taskforcen i Horsens skal samtidig koordinere og understøtte 
indsatsen mod kriminalitet og voldelige konflikter med ud-
spring i rocker- og bandemiljøet. Herved vil der blive skabt 
grundlag for en effektiv udnyttelse af synergien fra de forskel-
lige, målrettede og koordinerede politiindsatser samt for en ra-
tionel administration af de personalemæssige ressourcer.

Herudover deltager dansk politi løbende i internationalt samar-
bejde på området, herunder i samarbejde forankret inden for 
rammerne af det europæiske politisamarbejde i Europol, lige-
som dansk politi indgår i konkret operativt samarbejde til be-
kæmpelse af organiseret indbrudskriminalitet. 

Som det også fremgår af Rigspolitiets udtalelse, har indsatsen mod indbrud 

i privat beboelse siden 2010 været meget højt prioriteret af dansk politi, og 

der er endvidere som led i gennemførelsen af flerårsaftalen for politiets og 

anklagemyndighedens økonomi i 2012-2015 iværksat en række yderligere

politimæssige initiativer.


